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Med venlig hilsen

Leif Jonasson
Chefredaktør

Nogle ting var faktisk 
bedre i gamle dage

Det er nok de færreste, som i ramme alvor læn-
ges tilbage til de udgaver af Windows, som for 
nogle årtier siden var at finde på enhver pc. 
Tænk blot på den ustabile Windows Vista eller 
den mere eller mindre forfejlede Windows 8, 
hvor Microsoft havde en forventning om, at vi 
alle ville betjene pc’en med en berøringsfølsom 
skærm tilsluttet.

Alligevel må jeg indrømme, at der er dele af de 
tidligere Windows-udgaver, som jeg foretrækker 
fremfor den moderne inkarnation. Det gælder 
blandt andet det overskuelige Kontrolpanel, 
hvorfra man nemt kunne finde enhver indstil-
ling på pc’en, og så i særdeleshed startmenuen. 

Selv om startmenuen i Windows 10 og 11 givet-
vis har mange kvaliteter, savner jeg oversku-
eligheden i Windows 7’s glimrende startmenu. 
Hvis du har det på samme måde, kan jeg varmt 
anbefale journalist Steffen Nielsens artikel her 
i bladet. Her viser han, hvordan du nemt kan 

forvandle de rodede startmenuer i Win-
dows 10 og 11 til den klassiske me-
nu, som den blandt andet så ud i 
Windows 7. Det foregår med det 
fremragende program Classic 
Shell, der giver dig mulighed for 
at vælge mellem tre forskellige 
startmenuer efter det klassiske 

forbillede.

Se side 22

Sådan renser 
du nemt mus 
og tastatur
20 De mange små huller og mellemrum i 

pc’ens tastatur bliver hurtigt fyldt med 
skidt og snavs. Computerens mus er også  
udsat for kolonier af bakterier og synligt  
skidt. Se hvordan du bedst og mest  
effektivt rengør dit vigtige udstyr. 

3 enkle trin, der gør 
din pc hurtigere

12 Er din pc også blevet lidt sløv i  
optrækket? Så følg vores tre lette 

trin, som gør pc’en hurtigere i både  
opstart og almindeligt brug.
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4 Nye programmer til dig 
Vi præsenterer de nyeste programmer,  
vi har lagt klar til dig på komputer.dk.

6 Nyheder
Læs om det nyeste udstyr til din pc og de  
vigtigste aktuelle sikkerhedstrusler.

12 Mere plads. Mere fart!
Med en tretrinsraket af effektive løsninger kan du 
få din pc til at starte og arbejde hurtigere.

20 Sådan bliver tastatur og mus som nye
Vi viser, hvordan du effektivt renser tastatur og 
mus uden at skade den delikate elektronik.

22 Få den klassiske startmenu tilbage
Er du heller ikke helt begejstret for startmenuen i 
Windows 10 og 11? Så findes der nu en mulighed 
for at gøre menuen god igen.

28 Test
Denne gang har vi blandt andet testet Googles  
nye Pixel 9-telefon, hvor du får opdateringer i  
hele syv år efter købsdatoen.

34 Tilføj sjove effekter til dine videoer
Med et nyt program til videoredigering kan du 
sætte sjove filtre og effekter på dine filmklip.

42 Indstil farverne på skærmen optimalt
Nu kan du nemt styre skærmens farver, så de selv 
skifter mellem filmvisning og læsetilstand.

46 Gør din nye hjemmeside god til mobiler
I andet afsnit af hjemmesidekurset lærer du at 
gøre din nye hjemmeside egnet til telefonvisning.

52 Nu bliver det lettere at læse på skærmen
Har du også svært ved at læse alt det med småt 
på skærmen? Så forstør alt på skærmen med et 
superpraktisk nyt program.

56 Spørg os
Eksperterne besvarer denne gang 13 nye  
spørgsmål i den tekniske brevkasse.

 
 

 

Gør din egen 
hjemmeside 
endnu bedre

46 I anden del af 
hjemmeside-

kurset lærer du at gøre 
din nye hjemmeside 
egnet til telefoner.

Hjælp! Min 
skærm går i sort

61 En læsers spritnye skærm  
går konstant i sort. Læs  

eksperternes dom på Spørg os-siderne.
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NYE PROGRAMMER TIL DIG
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Denne gang får du blandt andet to  
nye programmer, som er ren eliksir for 
trætte øjne, fordi du både kan forstørre 
tekst og indrette farverne optimalt. Du 
kan også hente et aldeles glimrende  
program til videoredigering.

GlassBrick

Nu bliver det lettere at læse på 
skærmen. GlassBrick forstørrer 
alt, så øjnene får hvile.

Grid Player

Træk en bunke videoklip ind i 
Grid Player og afspil dem alle 
samtidig og i samme vindue.

Filelight

Filelight kaster et afslørende lys 
over de programmer, som  
fylder allermest på harddisken.

Eye Saver

Værktøjet Eye Saver justerer 
farverne på din skærm, så de 
passer til det, du laver.

Classic Shell

Nu kan du få den klassiske 
startmenu tilbage på din  
moderne computer.

CapCut

Tilføj sjove effekter til dine egne 
videoklip og gør dem meget 
mere seværdige.

Sæt et unikt præg 
på dine videoer

Afspil flere film samtidig

Programmet CapCut er ik-
ke helt som andre program-
mer til videoredigering. Her 
får du nemlig mulighed for 
at tilføje en række filtre til 
dine film, og dermed give 
dem et andet farvemæssigt 
udtryk eller stil.
	 I CapCut kan du også 
nemt sætte forklarende tek-
ster på dine videoklip, så 
du fx skriver placering og 

temperatur på et klip fra en 
varm sommerdag ved Ve-
sterhavet eller sætter un-
dertekster på en dialog, 
som ellers er svær at høre.
	 Den helt store force ved 
programmet er dog mulig-
heden for såkaldt ‘motion 
tracking’, hvor du kan få 
CapCut til at spore bevæ-
gelser i filmen og fx ind-
sætte en pil over en person.

Du bestemmer selv om du 
blot vil bruge Grid Player 
som en baggrundsskærm el-
ler til at studere forskelle på 
flere filmklip. Med program-
met kan du nemlig trække en 
samling klip ind og afspille 
dem alle samtidig. 

	

	

Med CapCut kan du give dine egne videooptagelser den sidste 
overhaling, før du præsenterer filmene for andre. 

Her har vi åbnet fire videoer, 
der afspilles på samme tid. 
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Program-redaktør
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Nu er det blevet 
lettere at finde de 
rette programmer
På bladets nydesignede 
hjemmeside har vi gjort det 
endnu lettere for dig at finde 
det program, som du lige står 
og skal bruge.

Har du besøgt Komputer for alles 
spritnye hjemmeside? Det skylder 
du dig selv, for meget er ændret 
fra det gamle Fordelszonen til den 
nye og moderne hjemmeside, 
hvor blandt andet de program-
mer, vi skriver om her i bladet, er 
arrangeret mere logisk, så de er 
nemmere at finde. 

I stedet for at søge via den gamle 
og lidt indviklede søgefunktion, 
når du fx skulle finde et program 
til videoredigering, kan du nu  
finde alle de gode programmer 
via menuen Download, som du 
ser i toppen af hjemmesiden. Du 
skal blot føre musen op til menu-
punktet Download, og så åbner 
en undermenu, hvor du blandt an-
det kan vælge Videoredigering. 
Her har vi samlet alle de bedste 
programmer til videoredigering, 
som du kan hente straks. 

Det samme gælder, hvis du fx skal 
bruge et godt kontorprogram, et 
backupprogram eller et program 
fra vores populære sikkerheds-
pakke, der beskytter din pc. 

De programmer, vi skriver om i 
Komputer for alle, finder du stadig 
lettest ved simpelthen at indtaste 
den adresse, du altid finder her 
i bladet sammen med program-
merne. Alle programmerne til det 
blad, du holder i hånden nu, finder 
du fx ved at besøge adressen 
komputer.dk/2420

Skån øjnene 
ved din pc

Start som i 
gamle dage

	

På dit tv i stuen kan du ofte 
vælge mellem forskellige far-
veprofiler og blandt andet 
veksle mellem, om du ser ny-
heder eller en spillefilm.
	 Nu er det samme muligt 
på din pc, hvis du installerer 
programmet Eye Saver. Med 
det værktøj på pc’en kan du 
få farverne på skærmen til 
at skifte, afhængigt af om du 
fx ser en god film eller sidder 
og læser eller skriver tekst. 
Når du ser film, er rolige og 
afdæmpede farver nemlig at 
foretrække, mens en neddros-
let farvepalette er bedre, når 
du læser tekst på skærmen.
	 Det geniale ved Eye Saver 
er, at farveskiftet kan ske 
automatisk baseret på de 
programmer, du udvælger, 
så farverne fx skifter selv, når 
du åbner Word.

Startmenuen i Windows er 
efter manges mening gået fra 
dårlig til værre. Sikkert er det 
i hvert fald, at menuen i Win-
dows 7 og tidligere var mere 
overskuelig og uden overflø-
digt pynt og anbefalinger.
	 Hvis du også savner en-
keltheden fra de tidligere 
startmenuer, kan du nu få 
dem tilbage med program-
met Classic Shell, som du 
henter på komputer.dk/2420.
	 Med programmet kan du 
vælge mellem tre forskellige 
typer startmenuer fra tiden 
før Windows 10 og 11, og du 
kan endda tilpasse menuer-
ne fuldstændig efter din egen 
smag. Når du afslutter pro-
grammet, vises Windows 10 
og 11’s startmenu igen som 
normalt på computeren.

I en ny instruktionsvideo på vores hjemme-
side viser vi, hvordan du får Stifinder til 
automatisk at åbne et nyt mappevindue, 
når du tilslutter en USB-nøgle til pc’en.

VIDEOGUIDE

Vis USB-nøglens indhold

I Windows 7 var startmenuen 
herligt enkel og nem.

Farverne på din skærm har stor 
betydning for dine øjnes træthed.
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